
کنایه فیدان به روابط تهران با اسد 

در پی سقوط دولت »بشار اسد« و تشکیل دولت انتقالی در سوریه از میان 
مخالفان این کشــور، »هاکان فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه گفت که آنکارا 
مخالف سلطه هر کشوری در منطقه است و اتحاد میان کشورهای آن را امری 
ضروری می داند. فیدان درگفت وگو با شــبکه تی آرتی ترکیه گفت: ما مخالف 
ســلطه ایران، ترکیه یا کشورهای عربی در منطقه هستیم. اکنون، ما به اتحاد، 
تامین منافع خودمان و احترام به مرزها و حقوق یکدیگر و انجام دادن وظایفمان 

برای حفاظت از یکدیگر داریم.
از نظر او، مداخله احتمالی عوامل خارجی با درگیری های طولانی مدت همراه 
خواهد بود. وزیر امور خارجه ترکیه در این باره گفت: هر کنشی واکنش دارد و 
هر واکنشی نیز به کنشی دیگر می انجامد و گرفتار چرخه شومی می شویم. در 

حال حاضر ، منطقه آماده شکستن این چرخه است.
او افزود که ترکیه، روسیه و ایران رایزنی های متمرکزی درباره سوریه دارند.

ترکیه، ایران و روسیه در چارچوب مذاکرات آستانه، درباره بازسازی سوریه 
و برقــراری صلــح و ثبات در آن پس از تحمل ۱۱ ســال جنگ های داخلی و 

عادی سازی روابط دولت بشار اسد با ترکیه گفت وگو می کردند.
طرفین تاکید کرده اند ســقوط دولت اســد دلیلی برای پایــان یافتن این 
مذاکرات نیســت و اهداف کلی این ابتکار دیپلماتیک پابرجا اســت و تلاش ها 
برای آن ادامه می یابد. فیدان در این راســتا بیان کرد: وقتی تحولات ســوریه 
آغاز شد، ما در این باره با آن ها )ایران و روسیه( مذاکره کردیم. تکرار سناریوی 

سال های ۲۰۰۶، ۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ هیچ فایده ای ندارد.
او با ادعایی علیه روابط نزدیک ایران و روسیه با دولت بشار اسد گفت: شما 
)ایران و روســیه( به دولت بشار اســد رفتید تا بتواند حمله مخالفان مسلح را 
خنثی کند اما الان با وضعیتی مواجهیم که او نتوانسته عملکرد موفقی در ارائه 

خدمات به مردمش، حفظ نظام حاکمیتی و آشتی با ملت خود داشته باشد.
فیدان با گفتن این که ترکیه هیچ ارتباطی با خروج اســد از سوریه ندارد، 
بیان کرد: روس ها خودشــان گفتند که این کار را سامان دهی و اجرا کردند ما 
هیچ نقشی در آن نداشتیم. وزیر امور خارجه ترکیه همچنین گفت که »ابراهیم 
کالین« مدیر ســازمان اطلاعات ملی ترکیه، هفته گذشته، پس از رایزنی ها با 

کشورهای منطقه و غرب به دمشق رفت

ادامه مذاکرات مسکو با تهران و آنکارا

»میخائیــل بوگدانوف« معاون وزیــر امور خارجه روســیه و نماینده ویژه 
رئیس جمهور این کشور در منطقه غرب آسیا، گفت که روسیه به ادامه دیدار با 

ترکیه و ایران برای گفت وگو در مورد وضعیت سوریه امیدوار است.
بوگدانوف در مصاحبه با خبرگزاری روســی »تــاس«، بر اهمیت مذاکرات 
جاری در قالب آستانه، چارچوب دیپلماتیک کلیدی برای حل و فصل مناقشه 
ســوریه تاکید کرد. او با ابراز خوش بینی نســبت به آینده این دیدارها، اظهار 
داشــت: »امیدوارم مذاکرات بیشتری انجام شود. ما هم با ترکیه و هم با ایران 

روابط خوبی داریم و معتقدم ادامه این گفت وگوها مفید خواهد بود.«
فرمت آســتانه که شامل روســیه، ترکیه و ایران می شود، در تلاش ها برای 

میانجی گری صلح و کاهش تنش در سوریه نقش بسزایی داشته است.
این سه کشور دورهای متعددی از گفت وگوها را برای رسیدگی به جنبه های 
مختلف بحران سوریه، از جمله توافق نامه های آتش بس و ثبات مناطق متاثر از 
درگیری، برگزار کرده اند. او اخیراً گفته بود که روســیه با شورشیان سوری در 
تماس و در تلاش است تا پایگاه های نظامی خود در سوریه را حفظ کند. به گفته 
بوگدانوف، مســکو قصد دارد ۲ پایگاه نظامی خود در سوریه، پایگاه دریایی در 
طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم در نزدیکی شهر بندری لاذقیه را حفظ کند.

احیای داعش، نگرانی مشترک خاورمیانه 
یکی از نگرانی های امروز کشورهای همسایه سوریه آزادی زندانیان داعشی 
تکفیری و خانواده های آنها اســت که می تواند با ورود آنها به خاک کشورهای 

دیگر، تهدیدی همگانی به حساب آیند.
در سال های اخیر باتوجه به رشد و تکثر گروه های تروریستی نوین در سراسر 
جهان و به ویژه منطقه غرب آســیا همواره یکی از نگرانی های کشورهای این 
منطقه توسعه و گسترش تروریسم و افراطگرایی بوده و هست و به همین جهت 
در راســتای تحقق این امر کشورهای قربانی تروریسم تمهیدات بسیاری را در 

مقابله با این پدیده فراگیر به کار بسته اند.
همکاری ها میان کشورهای منطقه در حوزه تامین امنیت مرزهای مشترک، 
مقابله با گروه های افراط گرا، اســترداد اعضا و فرماندهان گروه های تروریستی 
از کشــورهایی که در آن زندگی می کنند، مقابله با جرائم سازمان یافته و غیره 
در قالــب توافقنامه های قضایی و امنیتی میان آنهــا، یکی از ملزومات مبارزه 
با تروریســم نوین و مصادیق مختلف آن )سایبری، فرهنگی، مالی، پولشویی، 
تبلیغاتی و ...( اســت. توافقنامه های امنیتی میان ایران با عراق و پاکســتان به 
عنوان دو همســایه شرقی و غربی کشورمان نیز در این چارچوب قابل تحلیل 
اســت. اما در این ارتباط باید نســبت به نگرانی جدیدی که میان کشورهای 
منطقه متعاقب تحولات اخیری که در سوریه رخداده است و البته اخباری که 
از فرار و آزادی برخی زندانیان داعشــی و حتی برخی از اعضای خانواده آنها به 

گوش می رسد نیز گفت.
پیشتر کارشناسان مختلف در خصوص تعیین تکلیف وضعیت اردوگاه الهول 
ســوریه واقع در استان حسکه )شمال شرق سوریه( که به »بمب ساعتی« هم 
معروف اســت و محل نگهداری تعداد زیادی از اعضای خانواده داعشــی های 
تکفیری اســت، هشدار دادند. بر اســاس آماری که سال ۲۰۲۳ منتشر شده، 
تعداد افراد این اردوگاه تقریبا ۵۰ الی ۷۰ هزار نفر است که اغلب آنها را زنان و 

کودکان تشکیل می دهند.

رایزنی تخت روانچی با دیپلمات ارشد ژاپنی
سی ودومین نشست مشورتی معاونین وزیران خارجه جمهوری اسلامی ایران 

و ژاپن، در تهران برگزار شد.
»مجیــد تخت روانچی«  معــاون سیاســی وزیر امور خارجــه جمهوری 

اسلامی ایران، در این ارتباط در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
» با »تاکه هیرو فوناکوشــی«، معاون وزیر امور خارجه ژاپن که برای سی و 
دومین نشست مشــورتی معاونین وزرای خارجه ایران و ژاپن در تهران است، 
ملاقات کــردم.«  وی افزود: »مــا در مورد موضوعــات دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی تبادل نظر کردیم.« تخت روانچی تصریح کرد: »طرفین در این دیدار 
ضمن تاکید بر لزوم تداوم مشــورت ها، عزم خود را برای تعمیق روابط در همه 

زمینه ها ابراز کردند.«

ویژه 

پولیتیک

تروریسم

رویداد 

مسئولیت آمریکا در حملات پژاک
علی فرهمند در یادداشــتی برای دیپلماســی ایرانی 
می نویســد؛  برای دهه ها است که کردها در ایران و ترکیه 
و سوریه و عراق، درگیر مشکلات مزمن و عدیده ی داخلی 

و منطقه ای هستند. 
بخش عمــده ای از این مشــکلات، ناشــی از حضور 
و اســتعمار کشــورهای فرامنطقه ای و وابســته به نظام 
ســرمایه داری است. سرکوب کردها توسط برخی دولت ها 
در برخی مقاطع زمانی اتفاقا توسط دولت هایی انجام شده 
که بیشــترین روابط با قطب های قدرت جهانی داشــته و 
دارنــد. به عبارت دقیق تر مشــکلات کردها بیش از آنکه 

داخلی باشد، خارجی و تحمیلی است. 
این مشکلات، از روابطی ورای روابط تاریخی کردها در 
منطقه با دولت ها و سایر اقوام، به آنها و خاورمیانه تحمیل 
شــده است. از توافقات پس از جنگ جهانی اول و تقسیم 
مناطق وابسته به عثمانی و دولت ملت سازی ناقص و جعلی 
و نقشــه های مرزیِ ســاختگی و تصنعی تا اشغال سوریه 
توســط آمریکا و اســتفاده ابزاری از کردها برای نابودی 
ثروت ملی سوریه- در عین سکوت آمریکا در برابر کشتار 
کردهای سوریه توسط ترکیه- نشان می دهد کردها با چه 

مشکلات تحمیلی روبرو بودند و هستند.
یکی از مهمترین مشــکلات جدی کردها، استفاده از 
گروه های مسلح توسط کشورهای مختلف و تجهیز آنها با 
اهداف استعماری است. گروه های مختلف کُردی در حالی 
تاســیس شدند که بخش قابل توجهی از آنها، جوشیده از 

دل قوم کُرد و نیازها و خواسته های واقعی آنها نبودند. 
ایــن گروه های دست ســاز، از دل جامعه کُرد رشــد 
نکردند و اتفاقا معلول نیازها و منافع کشــورهای مختلف 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای تداوم جنگ افروزی بودند. به 
همین دلیل نیز این گروه ها همواره با مشــکل مشروعیت 
و محبوبیــت واقعی در جامعه کُرد روبرو بوده و هســتند. 
یکی از این گروه ها، گروه تروریستی پژاک به عنوان شاخه 
ایرانی پ.ک.ک است!  این یادداشت، قصد ورود به دلایل 
تاسیس، بازیگران پنهان در ایجاد و اهداف پ.ک.ک ندارد؛ 
صرفا قصد دارد بر یک موضوع کلیدی تمرکز کند: »پژاک 
و روابــط پنهان و آشــکار آن با آمریکا« یــا »چرا آمریکا 

شریک جنایات پژاک است؟«
پ ک ک و شاخه ایرانی آن یعنی پژاک در سال های اخیر 
بیشترین ضربات را از لحاظ مادی و معنوی به مردم کُرد 
در ترکیه و ایــران وارد کرده اند. اخاذی و ربودن کودکان، 
وارد کردن آنها به نزاع های مســلحانه و تروریستی، و در 
نهایت به کشــتن دادن آنها در کوهستان و چشم انتظاری 
خانواده هــا، یکی از مهمترین جنایات پژاک اســت. هیچ 
گروهــی در جهان ادعا نمی کند که بــا هدف حمایت از 
یک قوم، کودکان آنها را بربایــد، و اجازه ملاقات ندهد و 
حتــی جنازه آنها را نیز تحویل ندهد. لذا باید گفت ادعای 
پ.ک.ک در مورد حمایت از کردها، یک دروغ بزرگ است. 
آنها ادعای حقــوق مردم کُرد را دارنــد، در حالی که 
 خود در منطقه بیشــترین جنایــات را علیه کردها اعمال

کرده اند. 
مهمتریــن قربانیان پ.ک.ک/ پــژاک، حتی به لحاظ 
آمــاری نیز کردها در مناطق کردنشــین ایــران و ترکیه 
هســتند. حتی در ایران نیز اخاذی های مالی پژاک سبب 
شــده تا مردم این مناطق شکایات خود را به دولت ایران 
ارائه داده و درخواســت مطالبه و حقوق خود را داشــته 
باشــند. کولبری، بیکاری، توسعه نیافتگی و... ثمره همین 
سیاست اخاذی اســت. پژاک مدعی اســت برای کردها 
می جنگــد؛ اما چند صد کودک کُرد توســط این گروه به 
عنوان کودک سرباز به کار گرفته و کشته شده اند و خبری 

از جنازه آنها نیست.
اما نقش آمریکا در اقدامات پژاک چیســت؟ پژاک به 
عنوان گروهی مســلح در مرزهای غربی و شمالغرب ایران 
و مستقر در مناطق کوهستانی اقلیم کردستان عراق، چه 
ارتباطی با آمریکا دارد؟ چرا آمریکا که پ.ک.ک را گروهی 
تروریستی می داند، در برابر جنایات پژاک سکوت کرده و 

اقدامی انجام نمی دهد؟
پژاک به ســه دلیل ایجاد شــد: راه اندازی فعالیت های 
کردی در ایــران، ابزاری برای فرار از عنوان تروریســتی 
پ.ک.ک )بــا ایجاد شــاخه های متعدد و شــبکه ای( و 
حمایــت عملی آمریکا از اقدامــات مختلف علیه ایران در 
شــرق و غرب ایران. اگرچه پژاک مدعی است متفاوت از 
پ.ک.ک می باشد اما تاریخچه، اهداف و رهبری آن همگی 
نشــان می دهد با ما دو ســازمان کاملًا مشــابه و یکسان 
 مواجه هســتیم که پ.ک.ک، نقش بــرادر بزرگتر را ایفا 

می کند! 
جالــب این که نصــف اعضای پژاک، زن هســتند که 
تحت نام شاخه ای به اســم اتحادیه زنان شرق کردستان 
)YJRK( فعال هستند )درست شبیه پ.ک.ک(. عثمان 
اوجالان برادر رهبر زندانی پ.ک.ک یعنی عبدالله اوجالان 
و از موسســان پــژاک می گوید »پــژاک »روابط خوبی« 
بــا آمریــکا دارد و آمریکایی ها »مقــداری کمک نظامی، 

اقتصادی و پزشکی« به این گروه مسلح ارائه کردند«.
بدین ترتیب متوجه شــدیم که پ.ک.ک، همان پژاک 
اســت و صرفا بــرای رد گم کردن و ایجاد ســازمان های 
جدید در کشورهای مختلف، یک گروه به نام پژاک ایجاد 
کرده است. از ســوی دیگر، پ.ک.ک در لیست گروه های 

تروریستی آمریکا قرار دارد.
وزارت امور خارجه آمریکا به صراحت پ.ک.ک را گروه 
تروریســتی اعلام کرده اســت. البته آمریکا نیز به دلایل 
ملاحظات سیاســی، هم اکنون با شاخه های پ.ک.ک در 
ســوریه در حال همکاری و غارت نفت سوریه است. البته 
آمریکا باز هم به دلایل سیاســی، در برابر حمله ترکیه به 
کردهای سوریه، سکوت کرد و اجازه داده است تا ترکیه هر 

جنایتی را در حق کردهای سوریه انجام دهد
 امــا واقعیت حقوقی آن اســت کــه پ.ک.ک از نظر 
آمریکا گروه تروریستی است. سوال مهم این است که چرا 
آمریکا در مورد ایران با شاخه ایرانی پ.ک.ک یعنی پژاک 
همکاری دارد؟ چرا در مقابل اقدامات مسلحانه این گروه به 
طور کامل سکوت کرده و چرا به اذعان برخی منابع غربی، 

از پژاک هم حمایت کرده است؟
در سلســله مقالاتی که در ســال ۲۰۰۶ در نیویورکر 
منتشر شــد، روزنامه نگاری به نام سیمور هرش فاش کرد 
که ایالات متحده و اسرائیل پژاک را آموزش می دهند و از 
آن حمایت مالی و اطلاعاتی می کنند تا تهران را تضعیف 
کننــد. اندکی پس از حمله به عــراق، دولت جورج دبلیو 
بــوش، رئیس جمهور وقــت آمریکا، برنامــه ای مخفی را 
برای آموزش و تجهیز پژاک با کمک اســرائیل آغاز کرد. 
هرش گزارش داد: »این گروه به عنوان بخشــی از تلاش 
برای کشف ابزارهای جایگزین برای اعمال فشار بر ایران، 

حملات مخفیانه فرامرزی به ایران انجام داده است«.
به عنوان نتیجه گیری باید گفــت دولت آمریکا و اتباع 
آن نقش مســتقیم در تشــکیل، حمایت و تقویت پژاک 
داشته اند. دولت آمریکا با یک سیاست سیستمی در ایجاد 
و به کارگیری گروه های تروریستی نقشی موثر داشته است. 
پــژاک هم جزیی از این گروه ها اســت و در هرگونه اقدام 
قضایی ایران علیه پژاک، آمریکا نیز باید مورد بازخواســت 

حقوقی قرار بگیرد.

نگاه
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آمریکایی  کهنه کار  سیاســتمدار 
با اشــاره به افول قدرت این کشــور 
در جهان نوشــت: »چین بزرگترین و 
علیه  مدت  دراز  چالش  خطرناک ترین 
منافع آمریکاست، باید به کاهش یافتن 
بازیابی  روی  و  اذعــان  آمریکا  قدرت 

قدرت سخت آن تمرکز کرد.«
اکثریــت  رهبــر  مک کانــل«  »میــچ 
جمهوری خواه در سنای آمریکا که به زودی 
از این ســمت کنار می رود، به بررسی دلایل 
افول قدرت آمریکا در سراسر جهان پرداخته 

است.
ایــن سیاســتمدار جمهوری خــواه در 
یادداشتی در نشریه »فارن افرز«، با اشاره به 
روی کار آمدن دولت دوم »دونالد ترامپ« در 
بیستم ژانویه نوشت: »زمانی که دونالد ترامپ 
دومین دوره ریاســت جمهوری خود را آغاز 
کند، دنیایی را به ارث خواهد برد که نسبت 
به منافع آمریکا بسیار خصمانه تر است. چین 
تلاش های خود را برای گسترش نفوذ نظامی، 
سیاســی و اقتصادی خود در سراسر جهان 
تشدید کرده است. روسیه در حال جنگ در 
اوکراین است. ایران همچنان در کارزار خود 
برای نابودی اسرائیل، تسلط بر خاورمیانه و 
توسعه توانایی تســلیحات هسته ای، دلسرد 
نشده است و این ســه رقیب اصلی آمریکا، 
همراه با کره شمالی، اکنون بیش از هر زمان 
دیگری با یکدیگر همکاری می کنند تا نظم 

تحت سلطه آمریکا را تغییر دهند.«
اظهارات مک کانل پیرامون »کارزار ایران 
برای تسلط بر خاورمیانه و توسعه تسلیحات 
هسته ای« در حالی اســت که ایران همواره 
خواســت خود در منطقه را خروج آمریکا از 
غرب آسیا و عدم دخالت غرب در امورات این 
منطقه معرفی کرده تا کشــورهای منطقه با 
اتکا به یکدیگر به حل چالش های متعدد این 

منطقه بپردازند.
ایران همچنین همواره بر صلح آمیز بودن 
برنامه هسته ای خود تأکید ورزیده و به اذعان 
»رافائل گروسی« دبیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، سلاح هسته ای و کشتار جمعی 

هیچ جایگاهی در سیاست ایران ندارد.
با این وجــود، مک کانل در ادامه به افول 
قــدرت آمریکا اذعان کــرد: »رقبای آمریکا 
از ضعف ها و افول کشــور قدرت می گیرند. 
آن ها بــه دنبال تعمیق جایگاه خود در نظم 
جهانی کنونی نیستند، بلکه به دنبال ایجاد 
نظم جهانی تازه ای هســتند. اما بســیاری 
در واشــنگتن، با وجود تأیید این تهدیدات، 
به دنبال توجیه سیاست های انزواطلبانه خود 

هستند.«
او نوشت: »بسیاری به رقابت قدرت های 
بزرگ اذعان دارند، اما حاضر به سرمایه گذاری 
روی توسعه قدرت سخت، ابزار اصلی رقابت 
قدرت ها نیستند. هزینه این سیاست اشتباه 
آشکار شــده است، اما واکنش به چهار سال 
ضعف نباید چهار سال انزوای آمریکا باشد.«

در همین راستا، مک کانل از دولت آینده 
ترامپ خواست تا بر »قدرت سخت« آمریکا 
ســرمایه گذاری کرده و سیاست خارجی آن 

حول محور این قدرت بچرخد.
او نوشت: »اگر ترامپ عاقل باشد، سیاست 
خارجی خود را بر اساس قدرت سخت، محور 
اصلی رهبری آمریکا در جهان تبیین می کند. 
بــرای بازیابی قدرت نظامی از دســت رفته 
آمریکا، دولت ترامــپ باید بودجه دفاعی را 
افزایش دهد و در ساختار نظامی آمریکا برای 
توسعه تســلیحات نوین، اصلاحات گسترده 

ایجاد کند.«
البته به اذعان او، ترامپ در صورت اتخاذ 
چنیــن تصمیمی، بــا انتقاد شــدید حزب 
جمهوری خواه روبرو خواهد شــد زیرا یکی 
از محورهــای اصلی کارزارهــای تبلیغاتی 
ترامپ در طول رقابت های انتخابات ریاست 
جمهــوری، شــعار »آمریــکا اول« او بود و 
جمهوری خواهان نیز پشــت این شعار از او 
حمایت کردند و در صورت خواســت ترامپ 
برای گوش فــرا دادن بــه مک کانل، عملا 

مسائل داخلی آمریکا اولویت او نخواهد بود.
در چنین شــرایطی، مک کانل نوشــت: 
»ترامپ باید انتقادات وارده را نادیده بگیرد. 
کســی نمی تواند با سیاســت مدیریت افول 

آمریکا، این کشور را مجددا باشکوه کند.«
چین، چالش دراز مدت آمریکا

رهبر جمهوری خواهان آمریکا در کنگره 
ایــن کشــور در ادامه مطلب خود نوشــت: 
»چین، بزرگتریــن و خطرناک ترین چالش 

دراز مــدت علیــه منافع آمریکاســت اما با 
وجــود اذعان چندین دولــت آمریکا به این 
مسئله، سیاست های آن ها ثابت نبوده است. 
عده ای فکر می کنند رقابت با چین به تولید 
ابزارهای کوچک یا فروش سویا و ماشین های 
الکتریکی است، اما این رقابت، رقابت بر نظم 
جهانی است. دولت ترامپ باید این بحران را 
به درستی درک و برای آن برنامه ریزی کند.«
مک کانل همچنین نوشت: »ترامپ نباید 
با تمرکز روی آســیا، دیگر مناطق جهان را 
فراموش و اشتباه دولت اوباما را تکرار کند. در 
صورت اتخاذ چنین تمرکز واحدی، متحدان 
ما در آسیا می دانند که صرفا بخش کوچکی 
از قدرت رو به افول آمریکا را دریافت خواهند 
کرد و دیگر متحدان ما در اروپا یا خاورمیانه 
احســاس می کنند که توســط آمریکا رها 

شده اند.«
مک کانل در ادعایی، علت شــکل گیری 
داعش و »قــدرت گرفتن ایران در منطقه و 
عــراق« را تصمیم اوباما برای خروج از عراق 

توصیف کرد.
او همچنین در ادامه مطلب خود به جنگ 
اوکراین و عواقب آن برای آمریکا اشاره کرد 
و از ترامپ خواســت تا »صدای افرادی که 
خواســتار تمرکز واحد آمریکا بر چین و رها 

کردن اوکراین هستند« را نادیده بگیرد.
مک کانل علت چنین تصمیمی را »عواقب 
مرگبار پیروزی روسیه در جنگ اوکراین برای 
آمریکا« خواند و نوشت: »در صورت پیروزی 
روســیه در جنگ اوکراین، منافع آمریکا در 
امنیت اروپا ضربه خواهد خورد و دشــمنان 
آمریکا، یعنی چین، ایران و کره شــمالی در 

اقدامات خود جسورتر خواهند شد.«
خواســت مک کانــل از رئیــس جمهور 
منتخــب آمریــکا بــرای پایبند بــودن به 
»پیروزی« اوکراین علیه روســیه که توسط 
کارشناســان جنگ نیابتی غرب علیه مسکو 
توصیف شده است درحالی است که ترامپ 
همواره بر خواســت خود بــرای پایان دادن 
هرچه ســریع تر به جنــگ اوکراین تأکید 
ورزیده و مدعی شــده است که او در دولت 
دوم خود »پایان دهنده جنگ ها خواهد بود 

نه آغاز کننده آن ها.«
به اذعــان مک کانل، با وجــود مخالفت 
تلویحی برخی از سیاســتمداران آمریکایی 
و نمایندگان کنگره با حمایت هرچه بیشتر 
از آمریکا، آن ها همواره هرگاه که »وادار« به 
انتخاب شــده اند، از همه لایحه ها در جهت 
ارائه کمک نظامی به اوکراین حمایت کرده اند.
هرچند، او علت پیشــروی روســیه در 
مناقشــه اوکراین را »تعلل بایدن در ارسال 
کمک هــای نظامی مــورد نیــاز اوکراین به 
این کشــور و وقفه افتادن در روند ارســال 
تسلیحات« معرفی و از »ضعف« دولت بایدن 

انتقاد کرده است.
او همچنین در ادامه مطلب خود نوشت: 
»بســیاری از همکاران جمهوری خواه من از 
خواست واشــنگتن برای حمایت از کی یف 
حمایت می کنند، زیــرا به باور آن ها، کمک 
به اوکراین، ســرمایه گذاری در امنیت ملی 
آمریکاســت. در همین راستا، در صورت رها 
شدن اوکراین توسط غرب، پیروزی روسیه، 

حتمی است.«
الزام حفظ اتحادها برای دولت ترامپ

مک کانل در بخش دیگری از مطلب خود 
نوشت: »شاید دشــمنان آمریکا تصمیم به 

ایجاد جنگی چندجانبه علیه آمریکا بگیرند. 
در چنین شرایطی، متحدان آمریکا برای آن 
حیاتی هستند. اما ترامپ از انزواطلبان نوین 
خواهد شنید که واشنگتن باید متحدان خود 
را رها کند و اهمیــت اعتبار آمریکا در بین 

متحدان خود را نادیده بگیرد.«
او افــزود: »بزرگتریــن حقیقت چالش 
برانگیز برای افراد انزواطلب، اذعان متحدان 
اروپایی آمریکا به روابط در حال گســترش 
مســکو و پکــن و تبدیل چین بــه رقیب 
ســاختاری اروپاست. خواســت دولتمردان 
آمریکایی که خواســتار تمرکز بر آســیای 
شرقی هستند برای نادیده گرفتن کمک های 
اروپا علیه چین تعجب برانگیز است. آن ها در 
حال نادیده گرفتن نیاز برای همکاری علیه 

تهدیدات چین هستند.«
مک کانل در همین راســتا، از دولتمردان 
آمریکایی که خواستار تمرکز ترامپ بر مسئله 
چین هســتند انتقاد کرد و نوشت: »نادیده 
گرفته شــدن خواست اروپا برای همکاری با 
آمریکا علیه چین توســط این افراد، انگیزه 
آن ها را زیر ســوال برده است. شاید آن ها با 
استفاده از چین به عنوان یک بهانه، به دنبال 
منزوی کــردن آمریکا هســتند. این افراد 
همچنین همکاری راهبردی چین و روسیه و 
توانایی دریایی رو به رشد روسیه در اقیانوس 

آرام را نادیده می گیرند.«
غرب آسیا، یکی از میادین تقابل 

روسیه، چین و آمریکا
رهبر جمهوری خواهان آمریکا در کنگره 
این کشور در ادامه مطلب خود نوشت: »نفوذ 
روسیه و چین فقط در شرق آسیا گسترش 
نیافته اســت، هر ۲ کشــور درحال افزایش 
نفوذ خود در خاورمیانه و در بین دشــمنان 
و متحدان آمریکا در این منطقه هستند. در 
صورت تصمیم ترامپ بــرای نادیده گرفتن 
متحدان خود و اتخاذ سیاست »آسیا اول«، 
او هم راستا با سیاست های پکن عمل خواهد 
کرد و میدان را برای گسترش نفوذ چین در 

خاورمیانه باز خواهد گذاشت.«
در چنین شــرایطی، مک کانل مجددا با 
تأکید بر نیاز آمریکا برای سرمایه گذاری روی 
قدرت سخت خود نوشت: »هر سال، آمریکا 
تقریبا ۹۰۰ میلیارد دلار روی صنایع دفاعی 
خود سرمایه گذاری می کند. اما بیش از ۴۵ 
درصــد این رقم، به پرداخت هزینه ها و حق 
الزحمه کارکنان صنایــع دفاعی اختصاص 
داده شــده و پروژه های دفاعی، فقط ۱۲.۸ 

درصد بودجه را شامل می شود.«
او افــزود: »اما چین درحال گســترش 
بودجه دفاعی خود اســت. تقریبا هر ســاله 
چین حدود ۷۱۱ میلیارد دلار روسیه ارتش 
خود ســرمایه گذاری می کند و بودجه سال 
آینده این کشور در حوزه دفاعی ۷.۲ درصد 
افزایش یافته است. با این وجود دولت بایدن 
هرســاله خواســتار کاهش بودجه نظامی- 
دفاعی آمریکا شده است. در چنین شرایطی، 
واشنگتن چگونه می تواند هم قدم با صنایع 

دفاعی پکن پیشرفت کند؟«
مک کانــل نوشــت: »آمریکا به ارتشــی 
توانمند بــرای مقابله همزمــان به چندین 
تهدیــد در چندین جبهه نیــاز دارد. بدون 
ارتشی، رؤســای جمهور آمریکا یک  چنین 
میدان را قربانی میــدان دیگر خواهند کرد 
و دشــمنان آمریــکا پیروز خواهند شــد. 
انزواطلبان آمریکایی، چه راست گرایان و چه 

چپ گرایــان باید افول آمریکا را قبول کنند. 
اذعان به افول آمریکا، به کاهش نفوذ آمریکا 
نخوهد انجامید بلکه با اذعان به این مسئله، 
باید به دنبال بازیابی قدرت نظامی خود باشیم، 
زیرا امنیت و رونق آمریکا به سلطه نظامی آن 

در جهان بستگی دارد.«
برتری نظامی چین و روسیه 

بر آمریکا
او اذعان کرد: »البته حفظ چنین سلطه 
نظامی پرهزینه خواهد بود، اما نادیده گرفتن 
این برتری، هزینه هــای گزاف تری به همراه 
خواهد داشــت. برخلاف آمریکا، روســیه و 
چین روی تقویــت توانمندی نظامی خود و 
کسب برتری نظامی بر آمریکا تمرکز کرده اند 
و بسیاری از تســلیحات آن ها از تسلیحات 

آمریکایی قوی تر است.«
مک کانل همچنین نوشــت: »در مقایسه 
بــا آمریکا، چین و روســیه درحــال تولید 
تسلیحات بیشتری هســتند، آن ها در همه 
زمینه، از جمله توانایی موشکی و شناورهای 
دریایــی از آمریکا پیشــی گرفته انــد. اما 
باورند  براین  آمریکایی همچنان  دولتمردان 
که جنگ های آینده به تســلیحات شناخته 
شــده و متعارف نیازی نخواهد داشت و در 
نتیجه این باور، جنگ اسرائیل و اوکراین به 
خوبی نشــان داد که صنایــع دفاعی آمریکا 
نمی تواند تســلیحات مورد نیاز را به سرعت 

تأمین کند.«
او افــزود: »در صورت وقوع جنگی دور از 
ســرزمین های جغرافیایی آمریکا، واشنگتن 
بدون تغییر سیاست های خود نمی تواند نیاز 
نیروهای خود را تأمین کند. علاوه بر بحران 
در صنایــع دفاعی آمریــکا، چین همچنین 
به دنبــال به چالش کشــیدن زنجیره های 
لجستیک آمریکا است و همین مسئله مهر 
تأییدی بر نیاز واشنگتن به گسترش و تعمیق 

روابط خود با متحدان خود است.«
بحران اقتصادی آمریکا

مک کانــل در ادامــه اذعــان کــرد که 
بحران هــای آمریــکا در برابر »دشــمنان« 
خــود، به بحران در صنایــع نظامی و دفاعی 
ختم نشده اســت، بلکه »در صورت تصمیم 
آمریکا برای رقابت مســتقیم با چین بدون 
کمک از متحــدان خود، حماقــت خواهد 
بود. با این وجــود ترامپ در دولت اول خود 
و بایــدن در برخی از مواقع، متحدان خود را 
نادیده گرفتند و روی واردات دیگر کشورها 

تعرفه های مختلف گذاشتند.«
هشــدار مک کانل به بحــران اقتصادی 
آمریکا و نیاز این کشــور بــرای همکاری با 
متحدان خود برای تقابــل با چین درحالی 
است که ترامپ بر اعمال تعرفه های »سنگین 
و فلج کننده« روی اقلام وارد شده از متحدان 

خود تأکید کرده است.
با این وجود، مک کانل نوشــت: »اگرچه 
برجسته کردن اولویت نظامی آشکارترین مانع 
برای امنیت ملی است، اما آمریکا نمی تواند 
نقش کمک های خارجــی را نادیده بگیرد. 
اکنون زمان آن است که کمک های خارجی 
را به طور عمدی در رقابت قدرت های بزرگ 
ادغام کنیم. به عنوان مثال باید با همکاری با 
متحدان خود، با ابتکار کمربند و جاده چین 

مقابله کنیم.«
او در پایــان، مجــددا روی افول قدرت 
آمریکا تأکید کرد و نوشت: »زمان بازگرداندن 

قدرت سخت آمریکا فرا رسیده است.«

حســین اکبری ســفیر جمهوری 
اسلامی  ایران در سوریه، گفت: سفارت 
جمهوری اســلامی ایران در سوریه به  

زودی فعالیت خود را آغاز می کند.
اکبری در گفت وگویــی درباره آخرین 
تحولات ســوریه، افــزود: هیچ کس انتظار 
نداشــت که این تحولات با چنین سرعتی 
و در بازه زمانی بســیار کوتاهی رخ دهد. نه 
تنها مقامات دولتی سوریه چنین پیش بینی  
نداشتند، بلکه حتی کسانی که پشت صحنه 
ایــن اتفاقات بوده و مدیریت آن را بر عهده 

داشتند نیز غافلگیر شدند.
ســفیر ایران در سوریه اظهار کرد: حتی 
کسانی که عملیات را آغاز کردند، اهداف و 
شعارهای اولیه  آنها صرفاً پاسخی به اقدامات 
به اصطلاح دشمن شان بود، به عبارت دیگر 
چند روز پیش از آغاز عملیات، هواپیماهای 
سوری و روســی مقر آنها را بمباران کرده 
بودند و آنها با هــدف انتقام از این بمباران 

دست به عملیات زدند.
وی خاطر نشــان کرد: نکته جالب این 
اســت که این عملیات از نقطــه ای کاملًا 

دور از حلب و در شمال این شهر آغاز شد؛ 
جایی که هدفشان تنها وارد کردن ضربه ای 
به ارتش ســوریه و اعــلام موفقیت در یک 
عملیات محدود بود. اما هنگامی که عملیات 
آغاز شــد و ارتش سوریه برابر آنها مقاومت 
نکرد، این افراد تشویق شدند که عملیات را 

از محورهای مختلف گسترش دهند.
سفیر ایران در سوریه خاطر نشان کرد: 
در نهایت شــهر حلب کــه بیش از چهار یا 
پنج سال برابر ســقوط مقاومت کرده بود، 
در فرصتی بســیار کوتاه طی یک یا دو روز 

سقوط کرد. 
این اتفاق به قــدری غیرمنتظره بود که 
تمامی معادلات را دســتخوش تغییر کرد و 
شرایط را به طور اساسی تحت تأثیر قرار داد.

سوریه به وضعیت لیبی
 تبدیل نخواهد شد

وی با تاکید براینکه ســوریه به وضعیت 
لیبــی تبدیل نخواهد شــد زیرا شــرایط 
جغرافیایی و اختلافــات منطقه ای لیبی با 
ســوریه متفاوت اســت، گفت: در لیبی به 
دلیل وجود مناطقی مانند شــرق، جنوب 

و شــمال که تفاوت های آشــکاری دارند، 
مشــکلات بیشــتر بر پایه ایــن اختلافات 
منطقه ای شــکل گرفته است اما در سوریه 
چنین اختلافات گســترده ای به آن شکل 
وجود ندارد. هرچند در سوریه نیز مشکلاتی 
مشابه وجود خواهد داشت، چرا که هر گروه 
یا منطقه ای به دنبال کسب حقوق خود در 
حکومت آینده است. به  عنوان مثال، منطقه 
ســویدا به دنبال حقوق خود است، کردها 

نیز خواهان حقوق و سهم خود در حکومت 
هستند.

اکبــری تاکید کرد: یکی از مشــکلاتی 
که می تواند ســوریه را به شــرایطی مشابه 
لیبــی نزدیک کنــد، ارتباطــات خارجی 
هر گروه اســت به این معنــا که هر یک از 
این گروه ها از حمایــت طرف های خارجی 
برخوردارند؛ برخی از یک مجموعه و برخی 

از مجموعه ای دیگر حمایت می شوند.

فارن افرز تغییر سیاست خارجی آمریکا را بررسی کرد 

شیفت آمریکا به قدرت سخت

برنامه ازسرگیری فعالیت سفارت ایران در دمشق


